De Opinionum Praxi

de probabilitate rei, & iudicij de veritate rei; nam probabilitas, seu apparentia potest esse utriusque partis contradictionis, nam per diuersa media diuersimodè res apparere potest, modo vera, modo falsa, at secundum veritatem rei uno tantum modo esse potest. Cum igitur non possim opinari simul aliquid esse licitum, & illicitum, quisquis habet iudicium opinantium de aliquo opere, quod sit licitum, non potest habere de eo aliud pariter opinantium, quod sit illicitum: & sic cum opinetur solum esse licitum, potest progredi licite ad opus, quod non potest facere ille, qui iudicat solum probabile esse, quod sit licitum, quia hic pariter iudicare potest probabilem esse, quod sit illicitum, & sic adhuc esse dubius de licito, vel illicito, quare probata remanet illa maior, quam supra probare nitebamur, quod non sufficit, ut licite agam iudicare, probabile aliquid esse, sed optere etiam, ut opiner verum, & sic concludit nostrum tertium argumentum.

Probatur quarro, sic ille non licite agit, qui non sequitur dictamen rationis, sed qui sequitur minus probabilem, non sequitur dictamen rationis; ergo, &c. Minor probatur ille,

ille, non sequitur dictamen rationis, qui non sequitur inclinationem rationis, seu intellectus ad assensum, quod hoc sit faciendum, vel non faciendum, sed qui sequitur minus probabilem, relicta probabiliore, non sequitur inclinationem ad assensum; ergo, &c. Maior patet, quia dictamen rationis est inclinatio eiusdem ad assensum, siue illa inclinatio, & assensus sit cum certitudine, qualis est in scientia, siue eum formidine, qualis est in opinione: nam dictamen rationis est, etiam iudicium probabile, ut concedunt aduersarij, quod sufficit, quia si non sufficeret, nihil agere possemus; nam agibilia, seu moralia, non habent certitudinem; inclinatio ergo ad assensum, etiam cum formidine, est dictamen rationis, quia illud dictat ratio faciendum, ad cuius assensum sufficienter inclinatur, ex motiis rationabilibus, neque inclinati potest in contrarium, quia opinari non est liberum, ut probatum est, neque est aliud assignare, quod requiratur ad hoc, ut ratio dicatur dictate probabiliter, nisi ut inclinetur ad dandum assensum, quod hoc sit faciendum. Iam verò minor illa, quod qui sequitur minus probabilem, relicta probabiliore, non sequatur

tut inclinationem intellectus ad assensum; probatur; quia inclinatio ad assensum fit eo, vbi sunt plura, vel fortiora motiua, sed in minus probabili, per pensa cum magis probabilis, quantumuis relinquere non sunt plura, & fortiora motiua, sed sunt in magis probabili; ergo qui sequitur minus probabile, relicta probabiliore, non sequitur inclinationem intellectus ad assensum, tū assensum ipsum: nam illi assentiatuſ intellectus necesse est, in quod fortius inclinatur, cum liberū nō sit opinari, atque ita à primo ad ultimum, cum qui sequitur minus probabilem relicta probabiliore, non sequatur assensum intellectus, qui est dictamen rationis, quod inter duo contradictionia necessario tendit eo, vbi sunt fortiora motiua, que semper sunt in probabiliore, non potest licetē agere; & hoc argumentū, si benè intelligatur; existimo demonstratiū, & vis in eo est, quod potest quidem assentiri ratio minus probabili, cum nō est opposita probabilior, sed cum hæc est, non potest, quia opinari non est liberum, sed inter duo contradictionia necesse est opinari illam partem, vbi sunt fortiora motiua.

Probatur quinto, quicumq; in syllogizan-
do

dō practicè in ordine ad electionem faciendam, non adhibet moralem, ac debitam diligentiam, vt vere syllogizet, non excusat ab ea ignorantia, seu errore, si erret, seu quod idem est; qui scit se non adhibuisse moralem diligentiam, quād debet ad cognoscendum, quod sit verū, vel falsum in agibilibus, quod sit licitum, vel illicitum, peccat, sed qui sequitur minus probabile, relicta probabiliore, non adhibet moralem diligentiam ac debitam, vt non erret in syllogizando, imò diligit potius errare; ergo non excusat, si erret, quemadmodum sāpe errare continget. Maior patet, quia ignorantia vincibilis, & affectata, non excusat secundum omnes. Minor probatur, quia nemo dicet adhibuisse moralē diligentiam ad aliquod negotium recte per agendum illum, qui sponte minus probabilitia media adhibuit ad eius rectam executionem; cum hic, vt plurimum à fine ab erret, nam ratio diligens, vt in pluribus nō fallitur, & maior ratio est existimādi illum falli, qui sequitur minus certa signa veritatis, quād illū qui sequitur magis certa, seu minus fallibilia. Confirmatur, quia quis dixerit aliquem adhibuisse diligentiam ad cognoscen-

cendam, & eligendam veram monetam, qui illam, quæ minus vera visa est, elegit ; & ex duobus equis emendis domino suo, quorum alter est malus, alter bonus, illum eniit, qui attentis omnibus indicijs bonitatis minus bonus videtur. Confirmatur totum argumētum, quia qui non satagit, ut cognoscat, & agat iustum, non agit iuste.

Probatur sexto, ex Tullio afferente in libro de senectute, quod magna felicitatis est veras opiniones in senectute saltem assequi, at veræ opiniones non possunt tem evidenter ostendere, seu veritatem demonstrare; ergo censendæ sunt magis probabiles, & ut veras assequamur, magis probabiles sequi debemus.

Confirmatur ex Aristotele 2. de Anima, tom. 152. intelligere, in quo est recte, & non recte; recte quidem prudētia, & sciētia, & opinio vera, non recte autem cōtraria horū, ex quo sic argumentor; recte intelligere, & sapere, est sequi opiniones veras, sed qui sequitur minus probabiles, ut plurimum sequitur falsas, quia ut plurimum ratio humana, post diligentem discussionē, nō fallitur; signatum est enim super nos lumen vultus Dei, qui est pri-

prima veritas, & argumenta tēi fiduciarit de regitur qui sequitur minus probabiles, ut plurimum, non recte intelligit, neque sapit, unde prudens appellari non potest, neque bonus, quia voluntarie complectitur id, quod ut plurimum est error, nam ex diuibus contradictorijs, cum necessaria una sit vera, altera falsa, minus probabilis, ut plurimum erit falsa. Confirmatur; quia sic in Christiano populo paulatim corruptentur mores, & sana doctrina circa ipsos; nam corruptio morum, & doctrinae moralis est introduc̄tio falsarum pluriarum opinionum; sed sequēdō minus probabiles, ex iam dictis, ut plurimum sequuntur falsas; ergo introducentur sic plurimæ falsæ, quæ præscritim, quia laxiores sunt, & magis attrident sensui, ideo enim quisque sequitur minus probabiles relictis probabilioribus, facile aditum in animos patentes intuerent. Confirmatur secundo, de sana doctrina circa mores, quod corruptetur in Christiano populo magna ex parte, & malis, securis corruptis moribus, quia sana doctrina est vera doctrina; non enim, quia putat quis aliquid esse licitum, si est illicitum, est sana doctrina, sed falsa est, & per se mala, neque boni,

De Opinionum Praxi

ni, sunt mores; si verè mali, sunt secundum rem, quia putat, quis esse bonos, sed per se mali sunt: docet enim Aristoteles lib. 5. & 6. cap. 9. & lib. 7. cap. 1. esse quem incontinentem per se, si faciat, quod per se est contra continentiam, aliud verò per accidens, quia putat sic esse, quare si sequamur minus probabiles opiniones circa mores, cum hæ ut plurimum sint falsæ, mores per se mali in Christianam doctrinam, ac vitam inducentur, & peccata multa saltem materialia suadentur, & publice, ac passim admittentur, quod non est parui cœstimandum; nā doctrinæ Christianæ veracissimæ, ac de se potius seueriori, quam laxiori multum repugnat, & ob est admisceri zizania errorum, qualia sunt materialia peccata, & laxitarum in genere moris, immo peccata materialia sicut formalia, nisi adhibetur diligentia debita, ad illa cognoscenda, & vitanda. Quis autem dixerit illum diligentiam adhibere, vt cognoscat, & vitet peccata, seu errores, aut falsitates, qui dedita opera sequitur id, quod magis appetit peccatum, & error, & falsitas, quam contrarium; nam si magis probabilis appetit magis vera, oportet vt contradicto-

rai

Disputatio.

§ 8
riā minus probabili apparet magis falsa quam vera, qui vnam falsam esse necesse est. Propterea S. Thomas opusculo 8. art. 13. ait quem peccare, si faciat contra legem, etiam si non arbitretur facere, quod intelligendum est, si non adhibuerit debitam diligentiam, vt veritatem cognosceret.

Probatur septimo, in nullo alio humano graui negotio, in quo agatur de proprio cuiusque commodo, seu interesse, sequitur quis minus probabilem partem, aut minus verisimilia media ad illius finem consequendum, ac si quis illa sequatur, negligentia, seu culpæ ipsius imputabitur; ergo multo minus id faciendum est in negotio animæ, in quo agitur de offensa Dei, & de vita aeterna consequenda, ac si id fiat, negligentia, & culpæ est imputandum. Antecedens patet ex supra dictis de seruo emente equum, signa habentem minora bonitatis, & monetam eligente auream, quæ minus veri auri appetit; quis enim hunc non culpuerit de male acto negotio Domini. Neque dicas in casu nostro negotium male agi non posse, quia sufficit ad hoc, vt benè agatur, vt probabilem opinionem sequaniur; nam hoc sufficere, quando

H 2

De Opinionum Praxi

do relinquimus magis probabilem, est illud, de quo disputamus, neque à te, vt verum, est aslumendum, & nō sufficere satis suprà probauit. Deinde cur sicut non sufficit terreno Domino, vt seruus ipsius minus verisimilia media adhibeat ad negotium rectè proficiēdum; sufficiet cælesti, vt eligat homo minus verisimilia media ad rectum inueniendum, & proficiendum? nonne si errauerit, vt ferè errauit arguetur, eò quod sponte errauerit.

Probatur octauo, si quis arcu iaceret sagittam, & collimaret ad aliquod signum, & probabilius illi esset, sic iaciendo collimatrum, sed cum læsione manus, aliter verò iaciendo, non ita probabile esset, collimatrum, sed futurum, sine læsione manus; certè is si multo pluris astimaret collimationem, quā manum illæsam, sine dubia sequeretur, nisi stultus esset, probabiliorem rationem collimandi cum læsione, quā minus probabile, sine læsione; sed in exquirendo, quod cū licitum, iacimus quasi ad collimandum; ergo si multo pluris faceremus agere, quod est licitum, quā aliquod nostrum temporale commodum, probabiliorem partem agendi, quod est licitum, sequeremur potius cū in-

com-

Disputatio.

59

commodo temporali, quā minus probabile, cūi commodo; atque hoc est, quod S. Thomas docet illo quodlib. s. cit. eum, qui dubitans esse malum, seu illicitum, illud facit, anteponere temporale spirituali. Neque dicas illū, qui sequitur minus probabile, non dubitare practicè, sed deponere dubium per hoc, quod probabile opinionē sequitur, afferentē, quod sit licitum. Cōtra enim est, quia non habet ullam rationē, tale dubium depōndi, quia si habet rationem, seu opinionem aliorum probabilem, quod sit licitum, at habet probabiliorem, quod sit illicitum, ynde cūi habeat motiuā maiora ex parte, quē afferit illicitum, nō potest, neque Physice opinari, quod sit licitum, quia liberum non est opinari, sed oportet secundum motiuā, si ergo nō potest opinari, quod sit licitum, quod certissimē tenendum est, ex Aristotele, & rationes suprà, neque potest deponere dubium, quod habebat, & sic in dubio non potest licitè agere, imò est in deteriori conditione, pro eo licitè faciendo, quā qui est in dubio; quia cū habeat fortiora motiuā, inclinantia ad assensum, quod illud sit illicitum, opinandum est illi, illicitum esse, non autem

De Opinionum Praxi

contrarium, itaque minus potest illud licetē facere , quām qui est in dubio , & hoc argumentum benē nota.

Probatur nono , ex multis absurdis , quæ sequuntur ex isto afferto , quod liceat sequi minus probabilem partem , quæ quidem ita sunt absurdā , vt diuferint ab inicem aduersarios , & inter se pugnare coegerint ; nam alij absurdā illa , vt vere sunt , esse fatentes ; rationem aliquam afferre sunt conati , cur generalis ipsorum propositio de minus probabili licetē sequenda , limitanda sit , & cum exceptionibus intelligenda : alij verò considerantes exceptiones sine fundamento vere rationis afferri , audacter negant illa esse absurdā , quamquam reclamante conscientia ; quod enim concedunt , absurdū non esse , imo afferunt prudenter , & licetē fieri , id ipsi agi secū nullo modo vellent , nempe si ægrotaret , nascisci Medicū , qui minus probabilem ipsos curandi sequeretur , aut si litigarent , pro iustitia se litigare putantes , habere iudicē , qui pro minus probabili , cōtra magis probabilem iudicaret , aliaq̄ huiusmodi , quæ tantum ore tenuis cōcedere possunt , vt vera . Probatur igitur nostra affectio nona , ex-

Disputatio.

60

primo absurdo , quod est de Medico : sequere tur enim Medicum curantē ægrotū , cui magis probabile esset tale medicamentum , non pro futurū , minus verò probabile pro futurū , cū habeat aliud æquiparabile , quod magis probabile est pro futurū , posse licetē tunc dare illud medicamentum , quod minus probabile est pro futurū , relictō eo quod magis probabile est pro futurū , sed hoc est absurdum ; quia nullus vellet talem Medicū , qui probabilius non curaret , & non curando permitteret mori ; & similiter posset dare medicamentum , quod magis probabilit̄ ob esset , & minus probabilit̄ prodiceret , & sic probabilius occideret .

Respondent aliqui concedendo maiore , negando minorem , ita Azotom. 1. lib. 2. c. 17. quæst. 11. Aragonius 2. quæstione , q. 63. ad dub. penult. Salas 1. 2. 3. quæst. 21. tractat. 8. disput. vnic. sect. 15. à num. 15. 6. Diana de opinione prob. sed hæc responsio , non satis facit , quia nemo , vt dixi eligeret Medicum , qui probabilius occideret , quām sanaret ; & si quis hunc eligeret , aut probaret , hunc ego censerem , magis ægrum mente , quām corpore ; at si reprobandus est , vt vere est repro-

H 4

ban-

bandus certe non propter inficiā; sed propter malitiam, quia non medici officium impletet; sed homicidam ageret, & latronem; idque nō alia ex causa; nisi quia minus probabilem sequitur, relictā probabilitate. Autem, cum desperata est vita ægris, dubium medicamentū dari possit; non pertinet ad præsentem generalem quæstionem.

Respondetur igitur alijs melius sibi, & ægris consilentes, tunc Medicum sequi probabiliorem partem, ita Suarez, Vazquez, Sanchez, & alijs apud hunc cit. cap. viii. num. 41. Ratio autem exceptionis duplex est, una Suarez, quam̄ reprobat Sanchez, & nos inferius magis opinione examinavimus, ne hic longius faciamas, altera Sanchez assertis Medicum sic teneri, non quidem ex obligatione iustitiae, & sui officij, sed ex debito charitatis, quæ petit, ut certiori modo, quo possumus, ægri subueniamus.

Sed contra est opinio, quia medici officium est atque libere medicamenta, si præsto sunt, quæ existimat, seu opinatur profutura, & nō ob futura, sed minus probabilem partem ex dictis superius præfertim in secunda ratione nostræ assertoris, non potest opinari, probat biliore

biliore relictā, eo quod hæc habeat fortiora motiva, quæ necesse est, intellectum sequi in iudicando de ipso, nempè de medicamento, an hoc, vel illud dādum sit; ergo si sequitur minus probabilem partem, non satisficit officio suo, & sic peccat contra iustitiam.

Contra est secundo, quia nulla est ratio exceptionis, inquit ex hoc dicto Sanchez probo, & confirmo contra ipsum propositionē nostram generale, quia si charitas, seu amor proximi petit, sicut ipse fatetur, ut certiori medio, quo possumus, ægri subueniamus; ergo etiam amori veri, & recti, quod in omnibus nostris actionibus spectare debemus postulat, ut certiori modo quo possumus illud assequamur, nam verum, & rectum est participatio quædam, & summa similitudo diuini est, & summa à Deo diligitur; ecce enim veritatem dilexisti Psalmus 50. & recte via Domini, adeoque præponendam est omnibus temporalibus, & humanis commodis, quia est bonum quoddam præcellens ac diuinum; si igitur ex amore ægri tenemur ut in medio certiori, seu magis existimam verò, ad hoc ut ei subueniamus; ergo non minus ex amore veri, & recti, quod à nobis amati,

& tota diligentia inquire debet; & quod nisi sic inquiramus, & amemus, peccamus formaliter, non tantum materialiter, neque de ignorantia excusamur, tenemur uti medio certiori, ut illud quæ assequamur; ita sicuti, qui non vtitur certiori Medico ad subueniendū ægrotō, conuincitur ex Sanchez, & Vazquez non diligere ægrum, & peccat, ita quicumq; non vtitur medio certiori ad assequendum verum, & rectum, conuincitur non amare verum, & rectum, seu honestum, & sic conuincitur hoc ipso malus. Et certè dolendum est quod in causis nostris, ubi salus corporis periclitatur, aut axis cōseruatio, ut mox patet, minus probabilem secundum istos Doctores non licet sequi, & licet id in causis animæ ac Dei longè gravissimis, quare illos perstringet non nihil illud Poeta, ut corpus redimas, ferrum patieris, & ignes, ut serues animatum, quicquam tolerate negabis: nam ut dixi nimum lēdit quicquamque non adhibet diligentiam, ut quantum potest verum, & rectum assequatur, non adhibet autem, qui sequitur minus probabilitatem, sicut confitentur isti Doctores, non adhiberi à Medico, cū minus probabilem sequitur, ut ægrotō sub-

ueniat; id circa enim contra charitatem peccat secundum ipsos, quia non vtitur Medico certiori, qui potest ipsum sanare, quod est non adhibere diligentiam debitam, ut sannet.

Probatur decimo, ex absurdo, quod sequitur de iudice, qui posset sic quandoque sequi minus probabilem partem contra probabilitatem, ferendo sententiam in favorem eius, qui pro se minoris momenti rationes habet, aduersus illum, pro quo militant maioris momenti rationes; at hoc absurdum esse nemo non videt. Tum, quia sententia debet sequi iudicium intellectus, seu rationis; at iudicium intellectus nullo modo potest inclinari in illam partem, quæ habet minora motiva, quia ex Aristotele, & supradictis opinari, non est in nobis, quare sententia si profertur pro parte debiliori, profertur cōtra iudicium, & dicetamen rationis, & sic omnino iniqua est. Tum, quia sine ratione imò, ut dixi, contra rationem, maius ius lēditur, quod est ex parte vnius. Non igitur audiendi sunt illi, quibus apud Sanchez loco citato istud non videtur absurdum, quibus profecto tale iudicium in sua causa displiceret, & se finique cau-

De Opinionum Praxi

cāusa cācidisse conquererentur.

Respondet igitur alij, præfertim Sánchez, Vazquez, & Ioannes de Hugo, vir accutissimus, ac etatis nostræ lumē clarissimum esse disparitatē in hoc casu, ob quām excipi debet ab illa propositione generali, quām ipsi admitunt de minus probabili lícitè amplectenda. Primo, quia cum sunt partes, ius suū cuique reddendum est secundum mérita causæ. Secundū, quia Respublica cōstituit iudicē, vt dirimat causas, secundum quod ei melius videbitur. Tertio, quia videtur acceptio personarum, sicut cum digniore post habito cōfertur beneficium minus digno. Sed contra est, quia disparitas nulla videtur, vnde si absurdum est, sequi minus probabilem in hoc casu secundum istos auctores, erit etiam generaliter in alijs. Primū enim nō obstat, quia in ceteris casibus quibuscumq; non defunt partes ius suum exigentes, & quidem pluris cōsimandæ, ne forte lēdantur, quām accidat in causis iudiciorum de rebus temporalibus. Nam ctim. queritur, sit ne aliquid lictum, vel non, partes sunt lex honesti, & humana libertas, sunt Deus Legislator, exigens honestum, & homo q; qui sepe suū commodum in-

intendit, vnde dicitur populis ex Dei nomine Isaiae 41. simul ad iudicium propinquemus, & Psalm. 50. vt iustificeris, & vincas cū iudicaris: Deus itaq;ne, & homo sunt partes, quare reddendum omnino, quod est Cæsaris Cæsari, & quod est Dei Deo, idq;ec secundum merita causæ, quæ sunt motiva maiora, vel minora, quod non facit qui sequitur minus probabilem. Denique non est minoris cōsimanda læsio honesti, & Dei offensa, quā læsio partis nempe fortis; lēditur autem honestum, & Deus offenditur, quando non adhibetur debita diligentia, vt honestum cognoscatur, qualem non adhibere probabimus eum, qui sequitur minus probabilem. Neque secundū obstat, quia si Respublica tale iudicium exigit à iudice in causis minoris mēti, quales sunt res temporales; Deus quoque iure optimo tale iudicium exigit à nobis in causis grauioribus, quales sunt anima, & æternæ vita, & eadem omnino ratio est, cur Respublica sic exigit, & sic Deus, nempe amor recti, & æqui, quod semper spectare debemus, & quantum possumus, illud assequi. Neque tertium obstat, immo militat magis pro nobis, quia si acceptio personarum ini-

iniqua est, cum ratio, æquitas maior vnius hominis deteriori alterius, in gratiā hominis postponitur; quanto magis iniqua erit, cum ratio maior est aquior Dei iubentis, ut fiat licitum; quantum possibile est per nos illud cognosci, & exerceri, postponitur deteriori hominis, parere recusantis in gratiā ipsius hominis.

Idem absurdum sequeretur in aduocato, nisi quod hic cum expectet ab alio sententiam, potest tueri reum, quamdiu rationabiliter sperat posse esse, ut ratio pro ipso melior appareat, & causa iustior, postquam fuerit diligenter excusa, quam spem si non haberet, aut certe si non melioris, saltem æquè bonæ causæ, iam deffendendo huiusmodi ageret contra propriam opinionem, & conscientiam, adeoque peccaret.

Probatur undecimo, ex absurdo, quod sequitur in administratione Sacramentorum, in qua sequendo minus probabilem partem expenit se quis periculo irritandi Sacramentum, quia si ita fiat, minus probabile est confici, quam si alio modo fiat, quo magis probabile est, seu etiam certum, illud confici; at expouere se periculo errandi in re tanti mon-

menti, cum possit, qui is tale periculum vita-re, graue esse peccatum, per se satis apparet, ergo, &c.

Respondent aliqui recentiores, ut Sanchez hic, & Vazquez 1.2. disp. 29. quest. 43: non esse hoc absurdum, neque ullam irreuer-sentiam Sacramento exhiberi. Primo, quia probabilem partem sequi possumus, sicut in alijs casibus, in quibus aliquod periculum est, ne materialiter saltem contra preceptū pec-cemus, & tamen quia sequitur quis minus probabilem, non arguitur tanquam reus in-obedientiæ præcepto exhibitæ. Secundo, quia etiam si sequatur, quis magis probabilem, adhuc esset periculum, ne irritaretur eodem modo Sacramentum. Dicunt tamē isti, quod si subueniendū sit proximo indigenti effectū illius Sacramenti, non solum minus proba-bilem, sed neque magis probabilem partem licet sequi, si aliqua alia ratio sit certa, & tu-ta recti conficiendi Sacramentum, quia hæc ex lege charitatis, tunc est amplectenda.

Sed contra est, quia quando agitur, non vtrum aliquid liceat, sed vtrum aliquid fiat, magna differentia est, nā cum quæritur vtrū aliquid liceat, quod incertum est, sufficit iu-di-

dicum probabile de licto ad hoc , vt illud ex alia regula generali iustissimè , & certissimè liceat , quia vt liceat aliquid , non teneamus in rebus moralibus certitudinē habere , quā vix vnquam habere possumus , sed probabilitas sufficit , illa scilicet , quæ maior haberi potest , vel quæ sit probabilitas simpliciter , & non secundūquid , vt dictū est , & infra etiam patebit , quare licitum in tali materia solum pendet à nostro iudicio . At quicum queritur an aliquid fiat , qui effectus nō tam à iudicio nostro , quam à determinatio- ne , seu institutione alterius pendet , non idēo illud fiet , quia ita indicamus , si institutio , seu determinatio alterius aliter se habeat ; vnde in primo casu , an liceat probabiliorem sequendo , non expono me periculo illicitū faciendi , quia scio esse licitum agere cum illo probabili iudicio ex illa certa regula ge- nerali , de qua suprà in 1. quæst. at in 2. an fiat , expono me periculo non faciendi , siue minus , siue magis probabilem sequar , & im- prudenter ago , & in re graui , qualis est con- fectio Sacramentorum grauiter pecco , si eū possim sequi certam ; & tutam faciendi , se- quar probabilem , & non tutam faciendi ; in pri-

primo ergo casu non pecco , quia sequor tu- tam , licet non tutiorem , vt infrà explicabi- tur , in secundo pecco , quia in re grauissima non sequor tutam , in ordine scilicet ad con- ficiendum , quare non solum ex ratione cha- ritatis , sed etiam ex reuerentia , quæ Sacra- mento debetur , tutam sequi semper debeo , nempè certam , non faciendi irritum Sacra- mentum , & ita in primis docet Suarez tom. 4. in 3. part. d. 26. sect. 6. numer. 3. cum alijs . Vnde patet responsio ad duas rationes eo- rum , qui contrarium asserabant , quia in casu conficiendi Sacra menta , neque minius , neq; magis probabilem , cum alia est certa sequi licet , quia hæc solitum tuta est , vt conficiatur , in cæteris vero casibus , in quibus queritur , an quid liceat , magis probabilis est tuta , & nam sequi liceat ?

Probatur duodecimo , Teologicè ex diui- nis scripturis . Propterea . Qui amat periculū , pe- ribit in illo , quam sententiam procul dubio verissimam plerique antiqui Theologi in nostro casu citant ; ex qua sic formo arguē- tū . Qui nō vitat quantum potest periculū pec- candi materialiter , quod quantum potest ; nempè adlibita morali diligentia vitare te- ne-

netur, iste amat periculum, & perit in illo, seu peccat formaliter: sed qui minus probabilem sequitur, relicta probabiliore, non virat quantum potest periculum peccandi materialiter, quod quantum potest, seu adhibita morali diligentia vitare tenetur; ergo, &c. Maior videtur evidens, & cōceditur ab omnibus, nam omnes afferunt, debere fieri moralē diligentiam in agibilibus, vt verum, & licitum cognoscatur, & falsum, & illicitū vitetur, & nisi, quis illam adhibeat, non excusatur de ignorantia, aut errore. Minor etiā patet ex supradictis, quia nemo dicet illum, qui in eligēda moneta, seu equo, eligit minus habentem veræ monetæ, seu boni equivalentia; diligentiam moraliter debitam ac sufficientem adhibuisse, vt bonam monetam, & bonum equum eligeret; consequentia currit.

Probatur decimotertio, Eccles. 19. Qui citato credit, leuis est corde, & in rebus dubijs non est de facili præstandus assensus, vt docet S. Thomas quodlib. 3. art. 10. respondens quæstioni ab ipso propositæ. An auditores diuersum Magistrum, tenentium diuersas opiniones, excusentur à peccato erroris, si op-

opiniones Magistrorum sequantur, qui prout de cum dicit in rebus dubijs non esse de facili præstandum assensum, intelligit de dubio, quod nascitur ex diuersitate opinionum, adeoque peccare illum, qui illas non examinat, vt sequatur veras, sed facile sequitur, utrius ex auctoritate alicuius Doctoris; & quodlib. 8. art. 13. afferit, cum sunt contrariae opiniones, oportere ad hoc, vt quis non peccet, vt ex contrariis opinionibus in nullam dubitationem adducatur, & post adhibitam diligentiam non inueniat aliquid, quod eum moueat, ad hoc, quod sit illicitū, seu ad præstandum, quod illud quod est acturus, sit illicitum, sed qui sequitur minus probabilem, relicta probabiliore inueniat aliquid, quod eum mouet ad opinandum, quod sit illicitū, immo quod plus mouet, quam moueat, quod probat esse licitum, & ex contrarietate opinionem incidit in dubium, cum non sit ratio, cur magis esse licitum, quod illicitum opinetur; immo in deteriori statu est, & magis culpabiliter agit, quam qui est in dubio, quia agit contra inclinationem intellectus in alteram partem, quod est dictamen rationis propter maiora motiva, quæ sunt in magis pro-

De Opinionum Praxi

probabili, quām relinquit; ergo iste, & in dubijs, imò magis apparentibus falsis, quām veris præstat facile assensum contra S. Doctorem, & citò credit, adeòq; leuis est corde, iuxta diuinum testimonium, idest imprudenter agi, & peccat.

Probatur decimoquarto, Iob 29. Causam quā nesciebā diligētissimè inuestigabā, certè non ob aliud id faciebat vir iustus, nisi vt verum assequeretur, & quod rectum est iudicaret; sed qui minus probabilem sequitur, eo quod sit alicuius Doctoris, non diligētissimè inuestigat, vt verum assequatur, vt suprà diximus de monētam, & equum elegente. Et patet cum quis nobis interrogantibus viam, vnuſ respondet hanc, & alter paris auctoritatis oppositam, quod tunc non credimus vni magis, quām alteri, nisi simus leues corde, quantumlibet illos viam satis callere putaremus, quia quantum vnuſ facit credibile, tantum alter facit incredibile esse hanc, & sic dubijs remanemus, & adhuc majorē diligētiā adhibere debemus, vt verum cognoscamus; ergo multo magis, qui assentitur minus probabili contrā magis probabilem, nō adhibet debitā diligētiā, & peccat.

Pro-

Disputatio.

67

Probatur decimoquinto, lib. 3. Regū c. 12. Respōdit Rex populo dura, dērelicto cōſilio seniorum, quod ei dederant, & locutus est eis secundum cōſilium iuuenūm, tunc sic reprehēnditur Roboā, quod secutus sit cōſilium deterius, non enim appetat, quod etiā illud aliquam probabilitatem non haberet, tractandum videlicet esse populum dure, ne liberè sic loqui regi, & ſeditionem inchoare auſuereret; sed quia iuniorum cōſilium prætulit cōſilio seniorum, nō alia certe de cauſa, niſi quia melius iſtud, quām illud censendum eſt; sed qui ſequitur minus probabilem, probalio relictā, cōſilium ſequitur deterius, & minus sapientum; ergo reprehēdēdus eſt; & ſanè ſi minus probabiles opinioneſ ſequi licet, iuvere licet ſecundum cōſilium minus sapientum, imò vt plurimum errantium, nam ex contradictorijs vna tantum veram eſſe necesse eſt, & vt plurimum eſſe debet probabilior, & magis sapiens æſtimator rerum eſt, qui ſecundum pondera ipsarum iudicat, quæ ſunt momenta rationis.

Probatur decimosexto, ex S. Auguino, quem suprà retuli pro noſtra ſententia dicit

I 3

enim

De Opinionum Praxi

enim, ut refertur cap. in canoniciis d. 19. in illis scripturis, quæ non ab omnibus recipiuntur, præponendas esse eas, quas plures grauiorisque recipiunt his, quas pauciores, minorisque auctoritatis Ecclesiarum admittunt; ergo ex Augustino iuxta maiora, & grauiora motiva est iudicandum; ergo probabilior temper sequienda.

Probatut decimo septimo, ex S. Thoma illo opusc. 8. cit. sic qui ex opinionibus contrarijs dubitat aliquid esse licitum, vel illicitum, si facit peccat, sed sequitur minus probabilem, non abstulit dubium de illicito; ergo peccat. Minor probatur, non tollitur dubium de illicito practice, nisi iudicetur practice esse licitum, sed qui sequitur minus probabilem, non habet, unde formet hoc iudicium, quod sit licitum; ergo non tollit dubium; maior patet. Minor probatur, quia per se vnde formet hoc iudicium; an quia licitum est sequi opinionem, quæ afferit esse licitum, cum sit probabilis opinio; sed primo, hæc est petitio principi; quia de duabus probabilibus oppositis quæstio est, an possit quis sequi unquamlibet probabilem; secundo dubium tollendum videre oportet, quodnam erat,

du-

Disputatio.

50
non enim erat dubium, an opinio vtraque esset probabilis, sed vtra esset vera, an illa quæ afferit esse licitum, an illa quæ negat licitum, & afferit illicitum; hoc est enim dubitare, an sit licitum, vel illicitum, sed cum hoc quod sit probabilis vtraque, adhuc remanet dubium, vtra sit vera; ergo per hoc solum, quod est probabilis, non est sublatum dubium, quod erat, & sic non licet illam sequi. Tertio, dubium remanet, cum æquales sunt rationes pro vtraque ex Sylvestro 4. dubiuni, qui citat ibi S. Thomam, & Aristotelem, remanet inquam dubium ex contrarijs duabus opinionibus, quænam sit vera, & sic an sit licitum, ut una afferit, an illicitam, ut altera, & peccat, tunc ex S. Thoma qui facit, seu qui vnam sequitur cum hoc dubio; ergo multo magis peccat, qui sequitur minus probabilem, quia hic non solum dubitat, sed credit, seu opinatur illicitum, quod probo. Quia opinioni non est liberum; ergo illam oportet opinari, quæ habet maiora motiva, qualis est magis probabilis, sed illa ex suppositione afferit illicitum; ergo non potest hic, nisi opinioni tale opus esse illicitum; ergo cum hic qui sequitur minus probabilem, opinetur il-

I 4

lici-

licitum esse opus, & faciat illud contra cōscientiam, & ex peruersitate voluntatis, magis peccat, quām qui agit cum dubio. Quarto, non potest qui lequitur minus probabile, hoc iudicium practicum formare, quod opus sit licitum; ergo, &c. Antecedens probatur, maiora motiva sunt pro illicito; ergo non potest quis formare iudicium practicum, quod sit licitum. Consequentia patet, quia non est in nobis ex Aristotele, formare iudicia, seu opinari; Antecedens probatur, quia ex suppositione magis probabilis est illa, quæ asserit illicitum; ergo habet maiora motiva, & hoc argumentum, quod puto demonstratiuum, optimè ac diligētissimè aduerte, quia ex concessis ab aduersarijs, quibus in cōfesso est debere nos, ad hoc, ut licite agamus, habere practicum probabile iudicium, quod opus sit licitum, nec solum ex concessis ab aduersarijs, sed etiam ex euīdēter notis; probat nostram conclusionem, quare in capite apponendum, & iterum repetendum.

Probatur igitur, non appono numerum, quia iam est dictum, quia ut quis prudenter, & recte operetur, debet habere probabile iudicium, quod licitum sit illud, quod opera-

tur (hoc est iudicium practicum ultimum, quod dubium continere non debet) sed qui sequitur minus probabilem, non potest habere hoc probabile iudicium; ergo, &c. Major est clara, & à Sanchez, & omnibus concessa; minor etiam est clara, quia habens fortiora motiva pro illicito, non potest habere iudicium probabile de licito, cum opinari, seu iudicare probabiliter in nobis nō sit, sed sequatur motiva fortiora, qualia non sunt in minus probabili, sed in opposita, & sic consequentia claudit.

Probatur decimoctauo, ex eodē S. Thomas; vult enim S. Doctor quodlib. 8. art. 13. in contrarietate opinionum, si yna amplectenda est, ita nobis alteram improbabilem videri, yt nihil nos moueat quin alteram indubitatam teneamus; quanto minus igitur ille concederet posse nos illam amplecti, cuius contraria ita nos moueat, vt maiora veritatis argumenta habere illam censemus; quām longe quāso distant à sensu tantī Doctoris, qui quantumuis reclamante conscientia, quæ sequitur validiores rationes, & fortiora motiva, declinare illam volunt in eam partem; inquam pr̄ponderante parte con-

De Opinionum Praxi

contraria; nullo modo, neq; etiam Physicè; inclinari potest; nonne hoc est formare conscientiam contra conscientiam, & opinari non secundum apparentem rei veritatem, sed fingere verum ex nostro arbitrio?

Probatur decimonoно, legaliter ex Theodosij edicto, quod lege apud Varoniū anno Domini 435. quod sic habebat, vbi diuersæ sententiæ proferuntur, potius numerus vincat auctorum, vel si numerus æqualis sit, eius partis præcedat auctoritas, in qua excellētis ingenij vir Papinianus emineat, qui vt singulos vincit, ita cedit duobus; at si magis probabilis in argumentis extrinsecis sequēda est publico tanti Imperatoris arbitrio. Idē etiam faciendum in intrinsecis, idem etiam in intrinsecis, & extrinsecis simul perpensis; ergo, &c.

Probatur vigesimo, ex receptissima, & cōmuniſima consuetudine ciuitatum, Rerum publicarum, Regnorum, ac proinde totius Orbis iudicio, decidi enim solent, ac finiti, vbique controversiæ ad plura suffragia, se- quendo probabiliorem per extrinsecā argu- mentā, & nūquam duo, vel trēs ex vna par- te pluris estimantur, quam plurimi ex altera,

præ-

Disputatio.

70

præfertim iudicio paribus, neque cēsent vñ quam sequendam partem minorem quamquam probabilem alioqui per se, at in comparatione alterius reprobandam; vt mirum sit, ac magnopere dolendum in rebus tātum animæ, & causis Dei tanta cum laxitate, ac libertate ad dictum vnius, aut alterius sine debita discussione, & reclamantibus pluribus, & rationibus, & auctoritatibus controverſias modo terminari.

Ad argumenta contrariæ sententiæ iam respondendum est. Ad primum, nego minorem; quia opinio probabilis in comparatione oppositæ magis probabilis, nō potest generare in aliquo iudicium probabile, nani vt dixi, opinari non est liberū, sed sequitur motiua rei fortiora, igitur inter duas partes, seu opiniones probabiles positus intellectus opiniari non potest, seu præstare assensum probabilem illi, quæ habet debiliora motiua; & hoc ex Philosopho, & ratione ostendimus perspicue quæſtione secunda, quare iudiciū probabile de minus probabili in cōparatione magis probabilis habere nō potest, habel- ret tamen illud, si vna tantuſſet probabilis, & non altera, & propterea probabilis, etiam mi-

De Opinionum Praxi

minus probabilis appellari potest, sed in cōparatione magis probabilis non est, imo reprobabilis, quia iudiciū probable generare nō potest. Neq; te fallat, quod minus probabilis appelletur opinio, ac proinde videatur esse iudiciū probabile; nā appellatur opinio, quia potuit esse, vt de factō fuit, vt quibusdā illa, quæ videtur tibi minus probabilis, visa sit magis probabilis, & hi propterea illā opinari potuerunt, seu de illa habere probabile iudiciū; at si visa esset etiam illis minus probabilis, profecto in cōparatione magis probabilis, nec illi, nec illus vñquam præstare illi potest assensum probabilem, quod est illā opinari, seu esse eius opinionis, quia opinari non est in nobis, sed sequitur fortiora motiua. Neque dicas pariter, opinionē aliorum facio meam, quia non potest hoc facere propter opinionem cōtrariam aliorum, magis ponderantem in tuo intellectu, ac proinde omnino vñrantem, vt tuus intellectus inclinetur in assensum alterius; vnde vides duo manifesta. Primum, ruinam fundamenti aduersiorum, qui ex eo quod opinio aliquorum sit probabilis putarunt me posse illā pariter opinari, seu præstare illi probabilem assen-

sūm; quod impossibile est in comparatione alterius oppositæ probabilioris. Secundum, quod euīdēs est, & ex hoc primo inferatur, non valere consequentiā, est opinio probabilis aliorum; ergo possum illam sequi, sicut illi sequuti sunt; nā illi auctores sequuti sunt, si opinari, & non fingere voluerūt, quia ipsorum intellecū maiora, & fortiora motiua ex illa parte proposita sunt; alioqui nunquā sic opinari potuissent, quia opinari nō est libertum, sed ex motiuis; tu verò sic opinari non potes ex illorum tantum opinione, quia habes motiua maiora ex parte opposita, siue intrinseca sint, siue extrinseca, hoc enim nihil refert, modo verè sint maiora, & fortiora, quæ assensum probabilem intellectus in suam partem trahunt. Quomodo igitur, o bone vir, & qua iusta ratione opinari potest licitum, exempli gratia, Cambiū recursū, quia quoruūdam est opinio probabilis, quod liceat, si aliorum esset ex altera parte, quod nō liceat, magis probabilis, plurimorū scilicet, & Doctorum? Nosce igitur fallaciam argumenti huius primi, quia videbitur probabilis opinio aliorum, non potest generate in aliquo probabile iudicium, seu pro-

probabilem assensum in comparatione oppositæ probabilioris.

Ad secundum distinguo maiorem; existimans probabilem, seu opinionem probabile secundum quid, nempè secundum quædam motiva, simpliciter autem, & respectiue non probabile, cò quod non posset generare probabilem assensum, considerata cum altera opposita, & omnibus motiis expensis, & secundum illam operans, non est imprudens, neque malus, nego: Existimans probabilem respectiue ad alteram oppositam, & simpliciter omnibus motiis expensis, & secundum illam operans, non est imprudens, neque malus, concedo: Nō enim aliqua solum motiva expendenda sunt, sed omnia examinanda, & opinions ponderanda cum sunt contrariæ, vt recte S. Thomas ex supradictis, & in hoc sensu falsa est minor argumenti oppositi, & patet ad probationem maioris, quia qui sic operatur sine causa, & sine ratione probabili respectiue, & simpliciter.

Ad tertium respondimus cum S. Thoma q. præcedente.

Ad quartum distinguo consequens, sufficit, vt eligamus probabiliter opinata à nobis,

bis, cedendo, à quibusdam alijs, cum alijs plures, & grauiores opinentur contrariam, nego, vel sufficit, vt eligamus probabiliter opinata secundum quid, nego: Simpliciter, & omnibus consideratis, cedendo: Quia sic tantum potest illi præstari probabilis assensus, vnde sic simpliciter est probabilis, & quia Deus requirit à nobis, vt omnia expēdamus ad hoc, vt verum, & licitum assequamur, & tunc sufficit, vt sequamur, quod probabiliter iudicamus verum, quare tūc, nego subsumptam.

Ad quintum nego primum antecedens: Nam sufficit diligētia moralis, & iuxta gratitatem, ac difficultatem dubij occurrentis proportionata, saltem vt sit in negotijs seculi, in quibus si opus sit, plura consilia expetuntur, & inuicem examinantur, & iudices sacerdetales audiūt Aduocatos, & Doctores, pro vtrâque parte, & expendunt rationes, & probationes vtrinque adductas, cur non etiam idem fiat in negotijs animæ, & æternæ vitæ, & Dei? quamquam in communibus actionibus, & quotidianis satis per se apparet, quod sit licitum; vnde sicut graue non est in actionibus domesticis, atque politicis, humanum com-

Dē Opinōnūm Praxi

commodum spectantibus probabiliōē semper sequi partem, sicut omnes faciunt, ita neque graue debet videri in assequendo id, quod honestum est; ceterum in rebus dubijs, & difficilibus non oportet, vt inquit S. Thomas, cito præstare consensum, alioqui qui cito credit, ex diuino oraculo, leuis est corde, & ex Philosopho ad pauca respicientes facile enunciāt. Secundo, nego consequentiā, quia minus probabilis simpliciter non est probabilis: non enim probabilem assensum generare potest ex dictis. Vnde qui illā sequitur, agit contra iudicium, seu dictamen rationis, & sic peccat; non solum ex negligētia, sed etiam ex malitia.

Ad sextum nego antecedēs, vt patet, quia agit contra dictamē rationis, quæ nullo modo potest inclinare assensum in minus probabilem, in comparatione magis probabilis, quando dicitur quod non est in dubio; imo est in deteriore contradictione in ordine ad sequendam licitē minus probabilem, quamvis, qui est in dubio, quia dubitans, non propendet in hanc partem magis quam in illam, at hic propendet intellectus ad assensum magis probabilis tamquam veræ, &

mi-

Disputatio.

71
minus probabilis, tanquam falsæ, neque aliter rebus, sic stantibus, præponderare potest; ergo qui falsam opinata sequitur, cōtra conscientiam agit, & plus peccat, quam qui est in dubio:

Ad septimum, negatur consequentia, vt patet ex suptadietis: Quia peccat, non adhibendo diligentiani, cum teneatur, vt amplectatur, quod secundum se est licitum, immo facit contrarium, hoc autem est peccare formaliter.

Ad octuū, nego consequentiam: Ad probationem æquiuocatis, & falsa inuoluis distinguo igitur; Sufficit iudicium probabile de veritate huius, licitum est hoc agere, concedo: Sed tale iudicium, nunquam habetur de minus probabili, cum haec habet oppositam magis probabilem negantem, quod sit licitum, & tamen istud iudicium probabile, est illud quod requiritur etiam ab aduersarijs, vt quis honestè agat; sufficit iudicium de probabilitate huius, neppè quo iudico, probabile esse, quod hoc opus sit licitum, nego; Quia cum iudicio de probabilitate, stat dubium de veritate, & stat etiam iudicium de falsitate, quia existi-

K

mo

De Opinionum Praxi

mo aliquam opinionem probabilem, & ad-huc existimo falsam; ergo non est iudicium-hoc, quod sufficiat ad honeste agendum, & male etiam vocas illud iudicium probabile; nam de probabilitate habetur iudicium scie n-tificum, vide suprà.

Ad nonū, nego antecedens: *Quia opinari* non est liberum ex Phylosopho, & ratione; vnde nemo potest, non solum moraliter, sed neque Physicè opinari, nisi vt verè, ac de f-a-c-to opinatur secūdū motiuia, quæ habet ma-iора, & fortiora, quomodo; ergo potest, quis opinari cōtra id, quod opinatur? Nonne hęc manifeste, se destruunt? Si dices, potest opinari contra id, quod opinabatur propter ali-quā nouā rationē, concederē: si dices etiā potest opinati ex principijs extrinsecis con-tra id, quod opinatur ex intrinsecis, quia præfert in iudicando auctoritatem, & perspicaciam aliorum rationibus, & perspicaciæ propriae, etiam concederē, sed tunc nihil cōtra me, quia magis probabilis est ipū opini-o aliorum, quam opinio, quæ aliquid eslet propria, si fideret rationibus, & perspicaciæ propriae, sed oportet, vt habeat fundamentū rationis, sic præferendi illam partem, nempè

quia

Disputatio.

74

quia sunt plures, verbi gratia, & Doctores, & qui proprias ipsius rationes expenderent, vel expeditissimè putandi sunt, & tunc non agit cōtra iudicium, aut opinionem propriam; sed contra iudicium, & opinionem, quæ esset propria circa honestatem illius actionis, nisi motiuis intrinsecis, quæ ipse habet, præponderarent, & fortius mouerent extrinseca au-ctoritatum; quare simpliciter opinatur iuxta magis probabilē, & iuxta fortiora motiuia; quod si iste, qui suam quam habet opinionē fundatam in intrinsecis, relinquit propter fortiora motiuia extrinseca, ultra intrinseca, quæ habet, haberet etiā pro se extrinseca au-ctoritatū, paria auctoritatibus oppositis, tūc non posset opinari contra suam, quā habet, sed hanc habeat necesse est, quia fortiora sunt huius motiuia, quare probabilior semper sequenda est.

Ad decimū concessa maiore, nego mino-re, quia subditus in eō, in quo est subditus, & in quo superior non aduersatus diui-næ volūtati, seu legi eō quod iustè imperat, putans se rem licitam præcipere, non suum, sed superioris sequi debet arbitrium; vnde iam sic operari licet, imò tenetur, quare si

K 2

esse

Dī Opinōnūm Praxi

esse licitum, imò sic esse faciendum ex arbitrio superioris iudicat, adeoque, nec agit contra propriam conscientiam, neque minus probabilem opinionem sequitur obediendo, sed sequitur certam: certo enim iudicat ex motiuo obedientiae, sic licitum esse agere, imò sic esse agendum: quare illa actio imperata dupliciter potest considerari, vel ut pendet à solo arbitrio subditi, & sic illicita esset, quia contra dictamen rationis, vel ut pendet ab arbitrio superioris, habentis iustam causam præcipiēdi, quia ipse opinatur rem contrario modo se habere, ac opinatur subditus, & non manifeste errat, & tunc cum suspēsione proprij iudicij circa talēm actionem secundum se, licita potest iudicari ex motiuo obedientiae, neque est contra dictamen rationis, imò secundum dictamen, quia ratio dicit, ut cum res, certa non est, an secundum se sit licita, vel illicita non suo se subditus, sed superioris regat arbitrio. Quare tunc subditus agit secundum propriam conscientiam, & certo sciens ita agendum, quia obediendū; non igitur agit contra propriam conscientiam, aut sequitur minus probabilem partem, quia nō respicit actionem;

vt

Disputatio.

75

ut pendet à suo, sed ut pendere debet ab alterius iudicio, quomodo certum esset esse ipsi licitam, quia ex obedientia fit, quare nego primam consequentiam, & deinde subsumptum, & secundam cōsequentiam, quia sequitur subditus opinionem propriam, sive scientiam, quia iudicat obediēdum in re incerta, non potest autem sic iudicare respectu virti docti, cui non est subditus, quia nullius est tāta auctoritas, qua doctus vir est, ut eius arbitriū sequi quis tuto possit, imò tenetur, sed examinanda sunt momēta rationis, & pōderā auctoritatū, & melior pars sequenda: nam vir unus doctus, non est audiēdus, cum plures pariter docti contrariū opinantur, si sola spectetur auctoritas.

Addo quod ex sacro suprà cū peccet, qui sequitur minus probabiliē notabiliter, si talis iudicio, fraude mirum esset opinio superioris, non tenetur subditus illam sequi.

Obijcies multa falsa sunt probabiliora veris; ergo multa vera sunt minus probabilia falsis; ergo licet sequi minus probabilia, cum vera sint.

Respondeo primo, negando secundam consequentiam: sicut non valet hæc; multi

K 3

qui

qui videntur amici sāpē plus lādūnt; quām qui videntur inimici; ergo tam ijs, qui videntur inimici, quām ijs, qui videntur amici, credere debemus nos ac nostra.

Respondeo secūdo distinguendo, si multa falsa, itaut post diligētē discussionē sint plūra, quām vera, nego; quia multo plura vera sunt probabiliora falsis, alioqui potētia, quæ est in ratione ad veritatem cognoscendam, vt in pluribus falleretur, quod est inconueniens, & non esset sequendum lumen rationis, sed contrarium; itaut sint pauciora multo quām vera, & sic concedo, sed tunc secūda consequentia nulla est.

Respondeo tertio, hoc argumentum nimis probare, quia probaret primo, vt dixi quod lumen rationis non esset sequendum, sed indiscretē tam vera, quām falsa appariētia amplectēda, neq; sufficeret fides, & opinio de honestate actionis secundū se ad hoc, vt licetē quis ageret contra ea, quæ in prima nostra quæstione concedere ostendimus ipsos aduersarios: nam stante fidē, & opinione de aliqua actione, potest esse, vt quis fallatur; Ideo enim est formido, cum opinione, & fide, & consequenter potest esse, vt contra-

ria sit vera, non tamen ideō possum istam sequi, quia agerem contra fidem; ergo nō ideō quia potest esse, vt contraria sit vera, si ratios adhuc, & motuā sint inclinatio in contrariam, & facientia fidem, possum alteram sequi, & sic neque quia aliquando deceptus sum in mea opinione, neque quia multa falsa sunt probabiliora veris, quia sic vt dixi, possem agere contra opinionem, & fidem.

Deinde in dubio liceret agere sine peccato, quod nullus dicit, & est cōtra illud Apostoli, quod non est ex fide, peccatum est. At certè minus sunt ex fide minus probabilia, quām dubia, vt suprā ostendimus; quia dubia neq; assensum, neque dissensum mouent; at minus probabilia in comparatione magis probabilium plus mouent, seu pariunt dissensum, quām assensum.

Respondeo quarto, negando vltimam cōsequentiam, quia iudicium practicum directum à prudentia semper est verum, vt prima quæstione probauimus; at prudentia supponit diligentē consultationem, & iuxta illam rectam electionem, qualis non est, si minus probabilia eligantur, vt suprā ostensum est; ynde iudicium practicum sequens minus

probabilia, est semper falsum, quia non est conforme rectae electioni; unde ex Aristotele sumitur: cius veritas; de quo latius alibi.

QVÆSTIO VI.

Vtrum ex duabus contrarijs opinionibus a quæ probabilitibus licitum sit utramque sequi, vel alteram.

ADVERTE. Primo supponere me, quod est indubitatum, sæpe tam in materia speculativa, quam etiam practica, seu mortali esse diuersas, & etiā cōtrarias opiniones Doctorum, quorum aliquis circa eandem questionem sequitur affirmatiuam partem, alius negatiuam, vt in speculabilibus, anidē corpus possit esse in pluribus locis per diuinam omnipotentiam, S. Thomas cum suis negat, alij multi cōcedunt. In practicis pariter sunt insignes Doctores, qui assertunt posse iudicē, & teneri damnare reum cognitum à se priuata scientia innocentem: consuetum tamen testibus omni exceptione maioribus, & procedendo secundum allegata, & probata, extra vero alij cōsentant negare teneri, neque licitè

licitè posse talēm damnare. Quærimus igitur hic, an præsertim in materia morum, in qua contingit non solum errare per intellectum, sed etiam peccare in Deum, legem transgrediendo, liceat ex duabus opinionibus a quæ probabilitibus contrarijs sequi utramque, vel hanc, vel illam pro libito, & modo hanc, & modo illam.

Aduerte secundo, non omnem probabilitatem sufficere ex iam dictis, ad hoc, vt possit quis opinari, & licitè sequi in praxi aliquam propositionem, siue opinionem aliorum: nam cum sæpè probabilis sit utraqüe cōtradictoria, & illa videlicet, quæ affirmit licitum esse habere plures præbendas, & illa, quæ negat; nam probabilē esse, non est aliud, quam veram cum aliquo fundamento non leui apparere, potest autem utraqüe contradictionia per diuersa fundamenta rationum, siue media cognoscendi apparere vera, & sic iudicari ab intellectu probabilis, adeòq; res, vt appareat per diuersa media cognoscendi, apparebit modo esse, & modo nō esse, esse licitam, & non esse licitam, quod est utramque contradictionem esse probabilem, res ergo, vt appareat; utraqüe modo contradictione apparet,

paret, & cum ab intellectu iudicatur, vt apparet, assentiri potest, quod secundum utramque partem contradictionis appareat, quod est esse utramque probabilem; atqui res, vt est in se, non potest, nisi uno modo se habere, vnde iudicium intellectus de illa, vt apparet, potest utrumque modo opposito se habere, nepe iudicare de illa, vt apparet, quod utramque appareat vera per diuersa media, & sic utramque est probabilis; sed iudicium de illa, vt est, non potest, nisi uno modo se habere, sicut neque res, non nisi uno modo habere se potest. Ab eò autem, quod in re apparet, seu quod est probabile procedit intellectus ad iudicandum de eo, quod est; & siquidem utrumque modo, seu secundum utramque contradictionis partem æquè appareat, cum non possit, nisi uno modo esse, non potest iudicare intellectus, an sit, vel non sit, nō enim potest iudicare utrumque, quia de re, vt est, nō potest iudicari, nisi quod uno modo se habeat, quia non nisi uno modo se habere potest in contradictionibus, nepe, vel esse, vel nō esse, licet utrumque modo possit apparere; cū ergo ad iudicandum de re, vt est, debeat intellectus iudicare unum tantum, neque habeat

beat rationem ynius magis, quam alterius, neutrum iudicare potest, si modo iudicandū est non ad libitum, quomodo fingeret ex arbitrio, non rem iudicaret, sed secundum rei niomenta, & argumenta, ad hoc, vt illi conformetur; si autem uno modo tantum, vel uno modo magis appareat, non potest iudicare, nisi secundum hunc, si debet in iudicando rei conformari; si enim iudicaret contradictioni, relinquendo hunc, ad libitum, & non rem imitās iudicaret, quod est fingere. Cum ergo res de qua quæritur, seu quæstio duabus modis oppositis, possit apparere per diuersa media, scilicet vera, & falsa, ac proinde utramque pars contradictionis probabilis, & quidem æquè, aut quasi æquè ex utramque parte, & tunc intellectus suspensus maneat ad iudicandum de re, vt est, verbi gratia, si sit actio licita, vel non licita, quia de hoc non potest iudicare, nisi uno modo, & sic utrumque iudicare non potest, sicut nec utrumque potest esse, neque sit ratio iudicandi magis unum, quam alterum; ideo stat intellectus esse dubium, & suspensum ad iudicandum de re, vt est, etiam si iudicare possit de re, vt apparet, quare poterit quidē tunc iudicare probabile

babile esse, rem esse licitam, & probabile esse, rem esse illicitam, sed nunquam poterit proferre hoc iudiciū, quod res sit licita, sed suspensus in hoc, & dubius manebit; & hoc dicto de quolibet iudicio etiam probabili, quia affirmando de re, vt est, cum debeat affirmare vno tantum modo, non habet motiuum à re, affirmādi vnum magis quam alterum, quare neque probabiliter, neque certo affirmare potest; res est licita, licet possit affirmare, probabile est, rem esse licitam, & probabile est, res non esse licitam; quia hoc est iudicium de re, non pro, vt est, quomodo se habet vno tantū modo, sed de re, prout apparet, quo pacto vtroq; modo se habet. Ignitus intellectus, cum iudicat vtrumque esse sequè, vel quasi aquæ probabile, nam parum pro nihilo reputatur, in dubio est; an sit, vel non sit secundum rem, & non iam secundum apparentiam, ac proinde in dubio est, an res sit ita, vel non ita, sit vera, vel falsa, sit licita, vel non licita, & sic cum queritur, an aliqua actio sit licita, quantumvis intellectus iudicet probabilem esse, aquæ vtramque contradictionis, nempè & quod licita sit, & quod non licita, in dubio tamen

remanebit, neque poterit vnum de duabus iudicare etiam probabiliter, an sit licita, vel non sit licita, quia tale iudicium vnius tantum de re, non habet à re motiuum validum ad iudicandum. Hinc patet primum aliud esse iudicare, aliquid esse probabile, & iudicare probabiliter aliquid esse; quia primum iudicium est de re, vt apparet, seu de apparentia rei, quæ vtroque modo, & affirmatiuè, & negatiuè se habere potest, & sic vtraque pars contradictionis iudicari probabilis; secundum vero iudicium est de re, vt est, seu de esse ipsius rei, quod vno tantum modo, vel affirmatiuè scilicet, vel negatiuè se habere potest, & sic vna tantum pars contradictionis iudicari, quod sit, vel non sit. Quare iudicium probabile de re vno tantum modo esse potest, vnde recte dixit Aristoteles opinari non esse liberum, quia non est ad vtramque partē contradictionis, sed ad unā, & ad illam, quæ habet motiuua ad elicendū assensum; iudicium vero de re, quod sit probabilis, vtroque modo esse potest, & affirmatiuè, & negatiuè; atque vtiā, hoc dixinxissent multi Doctores, vt sspè dixi, non enim posse nos opinari vtramque con-

traditionis partem , & in praxi sequi, affirmassent. Patet hinc secundo intellectu inter duas partes æquè probabiles positum verè, ac proptie dubium remanere ad proferendū iudicium de re , vt est : nam cum uno modo tantum proferre debeat, affirmando scilicet, vel negando non habet ullum motiuum, seu rationem sufficientem ad proferendum tale iudiciū. Patet tertio, quod initio huius aduertendi proposuimus, non quamlibet probabilitatem sufficere ad hoc , vt possit quis opinari, ac licet sequi in praxi aliquam propositionem, seu opinionem aliorum, quia cū probabilitate utriusque partis æquali , vel quasi æquali, non potest quis opinari unum, & indicare probabiliter de re , verbi gratia, quod sit licita ; quia autem ferè in moralibus probabilia tantum sunt agibili, adeoq; sequi in praxi probabilitatem, necesse est aliquando licere. Videndum restat, quænam probabilitas ad agendum sufficiat, quæ verò non sufficiat.

Aduerte tertio, verificari has duas propositiones, quod utramque pars questionis contradictionis est probabilis, & non est probable utramque partem contradictionis esse veram;

ram; quod prima propositio vera sit, patet ex supradictis. Secundam vero etiam veram esse patet, quia sicut probabile non est utramque partem contradictionis esse veram , ita neq; est probabile. Hinc autem sequitur, quod verum esse non possit id, quod quidam dicunt, licitum esse sequi in opinionibus probabilitibus utramque partem contradictionis, eò quia possumus sequi licet, quod est probabile; nō potest inquam hoc eorum dictum esse verū, quia sic licite sequeremur, quod est probabile, & quod non est probabile; nam cū non sit probabile utramq; partem contradictionis esse verā, si licite possemus sequi, quod est probabile , possemus licet sequi , quod non est probabile esse verū; vnde committitur magna contradictione. Oportet igitur distinguere de probabili, quod possumus sequi. Nā aliud est probabile secundū quid, aliud probabile simpliciter, & quidē probabilis secundū quid dicitur illa propositio, quæ secundum aliquod medium , seu motiuū talis est, licet secundū aliud ipsa non sit probabilis, sed contraria; illa verò simpliciter dicitur probabilis, quæ attrahit nō tātū aliquibus medijs, sed omnibus, per quæ illius veritas cognoscibilis est, expensis, pro-

probabilis iuuenitur. Et quidē cū vtraq; pars contradictionis est probabilis nō potest esse, nisi secundum aliqua media, quia secundum hæc quidem vera apparet vna pars, secundū alia vero, apparet vera altera cōtradictoria, nam idem secundum idem appareret idem; & nō oppositum; at omnibus simul, & inui- cē expensis ad iudicandum ex illis de re, nō nisi uno modo apparere potest, vel affirmatiuē, vel negatiuē, vel dubiē, non magis uno modo, quā opposito; Quare nō vtraq; nēpē affirmatiua, & negatiua omnibus expensis simul, & inuicem apparet potest vera; quia vel illa, quæ sunt p̄ vna parte, cōtra alterā, h̄bent victoriā, inuicem, & simul expensa, vel vincuntur ipsa, vel in dubio stat victoria partis vtriusque; Etū quidem vna pars vin- cit, illa apparet vera, & dicitur probabilis simpliciter, seu omnibus expensis, si neutra viicit, neutra pariter apparet vera simpliciter, sed tantum secundum quid, & non po- test discerni, aut iudicari aliquid vnum sim- pliiciter, nempē quod sit vera, vel falsa, sed remanet dubia, quia intellectus, qui vt de re iudicet, vnum simpliciter iudicare debet, nō enim potest iudicare, quod partim vera, par- tim